
苫小牧市告示第 465 号 

 

   入札に参加する者に必要な資格等について 

 

 令和７年度から令和１０年度において、苫小牧市が発注する建設工事又は製造の請負、物件の買

入れその他の契約に係る一般競争入札又は指名競争入札に参加する者（以下「入札参加資格者」と

いう。）に必要な資格並びに資格審査の申請の時期及び方法について、地方自治法施行令（昭和２

２年政令第１６号）第１６７条の５及び第１６７条の１１の規定により、次のとおり定め告示する。 

 

令和６年１２月２日 

苫小牧市長職務代理者         

苫小牧市副市長 木 村  淳   

 

 

１ 入札参加資格者に必要な資格 

  入札参加資格者は、地方自治法施行令で定めるもののほか、消費税及び地方消費税並びに苫小

牧市税の未納がない者、苫小牧市契約における暴力団等排除措置要綱に定める暴力団等に該当し

ない者、経営状態が著しく不健全であると認められる者でない者で、次の各号に掲げる契約の種

類に応じて当該各号に定める要件を満たしているものとする。 

(1) 建設工事（建設業法（昭和２４年法律第１００号）に定める工事２９種類） 

①  審査基準日現在で、申請を希望する工種に対応する建設業の許可を受けてから、引き続

き１年以上その事業を営んでいること。 

  ② 「経営規模等評価結果通知書・総合評定値通知書」の審査基準日(決算日)が資格の有効期

間の始期から１年７ヵ月以内の経営事項審査を受けていること。 

  ③ 「経営規模等評価結果通知書・総合評定値通知書」に、希望する工種の平均完成工事高が

あること。 

  ④ 健康保険、厚生年金保険及び雇用保険に加入していること。ただし、法令により適用除外

とされる場合はこの限りでない。 

(2) 土木設計、建築設計、測量及び地質調査 

① 審査基準日現在で、申請を希望する業種の登録を受けてから、引き続き１年以上その事業

を営んでいること。 

  ② 決算書に希望する業種の業務高があること。 

 (3) 設備設計及び側溝清掃 

① 審査基準日現在で、営業年数が１年以上あること。 

② 決算書に希望する業種の業務高があること。 

 (4) 物件の買入れその他 



① 審査基準日現在で営業年数が１年以上あり、かつ、直近の決算書において売上高があるこ

と。 

② 営業に関し、法令の規定による許可、免許、登録等を必要とする場合において、それぞれ

所定の許可等を受けていること。 

③ 取扱品目一覧の大分類「印刷製本」を希望する場合は、印刷機を所有（リースを含む。）

していること。 

 

２ 入札参加資格の制限 

  上記⑴から⑶までのいずれかの参加資格を得ようとする場合は、建設工事２９種類、土木設計、

建築設計、測量、地質調査、設備設計及び側溝清掃の中から３種類以内を選択するものとし、上

記（4）の参加資格を得ようとする場合は、取扱品目一覧の大分類の中から３種類以内（レンタ

ル・リースを選択する場合は４種類以内）を選択するものとする。 

 

３ 資格審査の申請受付期間・審査基準日・資格の有効期間等 

年度 
登録名称 
及び回数 

受付期間 
審査 
基準日 

資格の 
開始期間 

資格の 
終了期間 

 本登録 2025.1.8（水）～2025.1.22（水） 2025.1.1 2025.4.1 

2029.3.31 

令 

和 

７ 

年 

度 

追

加

登

録 

 

第１回 2025.5.1（火）～2025.5.30（金） 2025.5.1 2025.7.1 

第２回 2025.8.1（金）～2025.8.29（金） 2025.8.1 2025.10.1 

第３回 2025.11.4（火）～2025.11.28（金） 2025.11.1 2025.1.1 

第４回 2026.2.2（月）～2026.2.27（金） 2026.2.1 2025.4.1 

令 

和 

８ 

年 

度 

第５回 2026.5.1（金）～2026.5.29（金） 2026.5.1 2026.7.1 

第６回 2026.8.3（月）～2026.8.31（月） 2026.8.1 2026.10.1 

第７回 2026.11.2（月）～2026.11.30（月） 2026.11.1 2026.1.1 

第８回 2027.2.1（月）～2027.2.26（金） 2027.2.1 2027.4.1 

令 

和 

９ 

年 

度 

第９回 2027.5.6（木）～2027.5.31（月） 2027.5.1 2027.7.1 

第 10 回 2027.8.2（月）～2027.8.31（火） 2027.8.1 2027.10.1 

第 11 回 2027.11.1（金）～2027.11.30（火） 2027.11.1 2028.1.1 

第 12 回 2028.2.1（火）～2028.2.29（火） 2028.2.1 2028.4.1 

令 

和 

１０ 

年 

度 

第 13回 2028.5.1（月）～2028.5.31（水） 2028.5.1 2028.7.1 

第 14 回 2028.8.1（火）～2028.8.31（木） 2028.8.1 2028.10.1 

 ※開始日及び末日が祝日となった場合は、翌開庁日と読み替えること。 

※申請受付期間は、いずれも平日のみ。 



 

４ 資格審査の申請の方法 

それぞれ希望する業種に応じ、必要な書類を郵便にて送付する。 

なお、必ず簡易書留又は配達状況が分かる方法により郵送すること。また、受付期間内に必着

とする。 

    送付先：〒053-8722 苫小牧市旭町４丁目５番６号 

        苫小牧市財政部契約課  

 

 

５ 共同企業体の入札参加資格等 

  共同企業体の入札参加資格、申請の時期及び方法等については、発注する工事その他の入札ご

とに別に定めるものとする。 

   

 


